vestra reserbastistis potestatem: et in ipsa 
parte orientis est ex parte de anditu 
vestrum proprium de memorato orticellum 
quem nobis dedistitis et de ipsa dommu 
vestra que in vestra reservastitis 
potestatem sicuti inter ipsum orticellum et 
integra memorata dommu vestra et inter 
memoratum anditu exfinat signata cruce 
que fecimus in pariete que ibi est a parte 
meridiana et uno termines qui fiximus in 
capite de memoratum anditum exfinat: et 
a parte occidentis est ortum maiore 
memorati vestri monasterii quem in vestra 
reserbastitis potestatem sicuti inter se 
pariete exfinat: et a parte meridiana est 
dommu vestra distructa de ecclesia vestra 
sancte agathe quam in vestra reserbastitis 
potestatem sicuti inter se paries communis 
exfinat: et a parte septemtrionis est 
dommucella et orticellum de heredes 
quondam stephani sissani et de heredes 
quondam stephani isabri qui nominatur 
puldericum et ed illu crastatum. sicuti 
inter se pariete commune et mensura de 
memorato orticellum de ipsi sissani 
exfinat: ita memoratum integrum 
orticellum qui antea domo edificata fuit 
que superius nobis dedistitis cum omnibus 
eius pertinentibus ut super legitur da die 
presentis licentiam et potestatem abeamus 
nos et heredibus nostris illas laborare et 
edificare et in altum ascendere et estruere 
et ostracare et cohoperire. qualiter 
voluerimus. set grundarius decurrere 
faciamus a parte occidentis desuper ipsum 
ortum maiore memorati vestri monasterii. 
et insimul tenenda colenda 
meliorandamque in omnibus et quicquit 
ibidem necessum fuerit omnia. hat nostra 
expensa. nostroque labore meliorare et 
restaurare promittimus et in pensione 
domminicali nichili reputare extantes in 
annis continuo viginti et nobem. a die 
calendarum martiarum presenti memorata 
nona indictione. et usque in pridias 
calendas. easdem prestaturis: nos vero 
promittimus dare in rationibus vestris qui 

dove é la vasca vostra che riservaste in 
vostra potestà, e nella stessa parte di 
oriente é dalla parte del passaggio vostro 
proprio del predetto orticello che a noi 
avete dato e della stessa casa vostra che 
riservaste in vostra potestà come tra 
l’orticello e l’integra suddetta casa vostra 
e tra l’anzidetto passaggio delimita un 
croce di contrassegno che facemmo nella 
parete che ivi é dalla parte di 
mezzogiorno e un termine che ponemmo 
in capo al predetto passaggio, e dalla 
parte di occidente é l’orto maggiore del 
predetto vostro monastero che riservaste 
in vostra potestà come tra loro il muro 
delimita, e dalla parte di mezzogiorno é 
la vostra casa in rovina della chiesa 
vostra di sant’Agata che riservaste in 
vostra potestà come tra loro il muro in 
comune delimita, e dalla parte di 
settentrione é la piccola casa e l’orticello 
degli eredi del fu Stefano sissani e degli 
eredi del fu Stefano Isabro detto 
puldericum e di quel crastatum come 
tra loro delimitano il muro in comune e la 
mensura del predetto orticello dello 
stesso sissani. Di modo che il predetto 
integro orticello davanti alla casa già 
costruita che sopra avete dato a noi con 
tutte le cose ad esso pertinenti, come 
sopra si legge, dal giorno presente noi e i 
nostri eredi abbiamo licenza e potestà di 
lavorarlo e di edificare e di salire in alto e 
di innalzare e pavimentare e coprire come 
vorremo, ma la grondaia la facciamo 
decorrere dalla parte di occidente sopra 
l’orto maggiore del predetto vostro 
monastero, e parimenti di tenerlo e 
coltivarlo e di migliorarlo in tutto. E 
qualsiasi cosa ivi fosse necessario 
promettiamo di migliorare e rinnovare 
ogni cosa a nostre spese e con il nostro 
lavoro. E non conteggiate niente come 
pigione dovuta al proprietario, stando noi 
per ventinove anni continuati dal giorno 
delle calende di marzo presente nella 
predetta nona indizione e fino alla vigilia